

No. of Printed Pages : 4

BPAC-113

**BACHELOR OF ARTS IN PUBLIC
ADMINISTRATION (HONS.) (BAPAH)**

Term-End Examination

June, 2023

BPAC-113 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer **five** questions of the following in about **400** words each, by selecting at least two questions from each Section.

(ii) All question carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the features of development administration. 20
2. 'Development management represents the generational transformation in both the idea of development as well as its administration.' Elaborate. 20
3. Describe the role of political parties in socio-economic development of the country. 20

P. T. O.

4. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Role of local bodies 10
 - (b) Function of NITI Aayog 10

Section–II

5. ‘Voluntary organizations play an important role in achievement of state’s development goals.’
Comment. 20
6. Discuss the relevance and nature of community based organizations. 20
7. Examine the role of development actors at the grassroots level in meeting community health needs. 20
8. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Success story of AMUL 10
 - (b) Janaagraha : Centre for Citizenship and Democracy 10

BPAC-113

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स)

(लोक प्रशासन) (बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.पी.ए.सी.-113 : विकास प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से दो प्रश्न अवश्य कीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. विकास प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
20
2. 'विकास प्रबन्धन विकास की संकल्पना के साथ-साथ प्रशासन में पीढ़ीगत परिवर्तन का प्रतिनिधित्व करता है।' विस्तार से लिखिए।
20
3. देश के सामाजिक-आर्थिक विकास में राजनीतिक दलों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
20

4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) स्थानोपनिकायों की भूमिका 10

(ख) नीति आयोग के कार्य 10

भाग—II

5. 'राज्य के विकास लक्ष्यों की प्राप्ति में स्वयंसेवी संगठन महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।' टिप्पणी कीजिए। 20

6. समुदाय आधारित संगठन की प्रासंगिकता और प्रकृति पर चर्चा कीजिए। 20

7. सामुदायिक स्वास्थ्य आवश्यकताओं को पूरा करने में जमीनी स्तर पर विकास अभिकर्ताओं की भूमिका की जाँच कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) अमूल (AMUL) की सफलता की कहानी 10

(ख) जनाग्रह : सेंटर फॉर सिटिजनशिप एण्ड डेमोक्रेसी

10